6.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

注：本集合计划本报告期末未持有按长期信用评级列示的同业存单投资。

海通现金宝货币 2024 年中期报告

第 27 页 共 39 页

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指集合计划在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本集合计划

的流动性风险一方面来自于集合计划份额持有人可随时要求赎回其持有的集合计划份额，另一方

面来自于投资品种所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈

波动的情况下以合理的价格变现。

6.4.13.3.1 金融资产和金融负债的到期期限分析

6.4.13.3.2 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本集合计划的管理人严格按照《公开募集证券投资基金运作管理办法》及《公开募集开放式

证券投资基金流动性风险管理规定》等有关法规的要求建立健全流动性风险管理的内部控制体系，

审慎评估各类资产的流动性，针对性制定流动性风险管理措施，对本集合计划组合资产的流动性

风险进行管理。

  本集合计划的管理人采用监控组合资产持仓集中度指标、逆回购交易的到期日与交易对手的

集中度、流动性受限资产比例、组合资产中 7 个工作日可变现资产的可变现价值以及压力测试等

方式防范流动性风险，并于开放日对本集合计划的申购赎回情况进行监控，保持投资组合中的可

用现金头寸与之相匹配，确保本集合计划资产的变现能力与投资者赎回需求的匹配与平衡。本集

合计划的管理人在合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因

开放申购赎回带来的流动性风险，有效保障持有人利益。

  本集合计划所持部分证券在证券交易所上市，其余亦可在银行间同业市场交易，因此除在

6.4.12 中列示的部分集合计划资产流通暂时受限制不能自由转让的情况外，其余均能及时变现。

本集合计划主动投资于流动性受限资产的市值合计未超过资产净值的 15%。此外，本集合计划可

通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过集合计划持有的债

券资产的公允价值。

  本集合计划本报告期末无重大流动性风险。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指集合计划所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的

变动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

海通现金宝货币 2024 年中期报告

第 28 页 共 39 页

  本集合计划主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。本

集合计划的管理人每日通过“影子定价”对本集合计划面临的市场风险进行监控，定期对本集合

计划面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的久期等方法对上述利率风险进行管

理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2024 年 6月 30 日
6 个月以内  6 个月-1 年  1-5 年  不计息  合计

资产

货币资金
3,108,222,179.

82
401,015,472.32 - - 3,509,237,652.14

结算备付金 35,550,402.29 - - - 35,550,402.29

存出保证金 338,888.63 - - - 338,888.63

交易性金融资产
3,867,068,914.

82
957,027,202.80 - - 4,824,096,117.62

买入返售金融资产
1,086,693,550.

88
- - - 1,086,693,550.88

应收清算款 - - - 54,797,377.64 54,797,377.64

资产总计
8,097,873,936.

44

1,358,042,675.

12
- 54,797,377.64 9,510,713,989.20

负债

应付管理人报酬 - - - 4,440,753.23 4,440,753.23

应付托管费 - - - 403,704.84 403,704.84

应付清算款 - - - 18,819,493.15 18,819,493.15

卖出回购金融资产

款
305,693,000.00 - - - 305,693,000.00

应付销售服务费 - - - 2,018,524.19 2,018,524.19

应付利润 - - - 4,889,271.55 4,889,271.55

应交税费 - - - 165,328.16 165,328.16

其他负债 - - - 143,637.55 143,637.55

负债总计  305,693,000.00 - - 30,880,712.67 336,573,712.67

利率敏感度缺口
7,792,180,936.

44

1,358,042,675.

12
- 23,916,664.97 9,174,140,276.53

上年度末

2023 年 12 月 31 日
6 个月以内

6 个月

-1 年
1-5 年  不计息  合计

资产

货币资金
2,917,453,201.

79
- - - 2,917,453,201.79

结算备付金 13,188,572.53 - - - 13,188,572.53

存出保证金 548,603.15 - - - 548,603.15

交易性金融资产
3,034,957,037.

85
606,563,546.42 - - 3,641,520,584.27

海通现金宝货币 2024 年中期报告

第 29 页 共 39 页

买入返售金融资产 18,805,077.32 - - - 18,805,077.32

资产总计
5,984,952,492.

64
606,563,546.42 -  -  6,591,516,039.06

负债

应付管理人报酬 - - - 3,251,132.98 3,251,132.98

应付托管费 - - - 295,557.52 295,557.52

应付清算款 - - - 250,084,986.24 250,084,986.24

卖出回购金融资产

款
452,195,094.33 - - - 452,195,094.33

应付销售服务费 - - - 1,477,787.71 1,477,787.71

应付利润 - - - 4,262,901.34 4,262,901.34

应交税费 - - - 88,128.10 88,128.10

其他负债 - - - 179,887.06 179,887.06

负债总计  452,195,094.33 - -  259,640,380.95  711,835,475.28

利率敏感度缺口
5,532,757,398.

31
606,563,546.42 -

-259,640,380.9

5
5,879,680,563.78

注：上表统计了本集合计划面临的利率风险敞口，表中所示为本集合计划资产及负债的账面价值，

并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早者进行了分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
除市场利率以外的其他市场变量保持不变

利率曲线平行移动

分析

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2024 年 6 月 30 日）
上年度末 （2023 年 12 月

31 日 ）

市场利率下降25个

基点
3,762,412.48 3,486,779.36

市场利率上升25个

基点
-3,753,245.69 -3,479,252.73

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集

合计划未持有以非记账本位币人民币计价的资产和负债，因此不存在相应的外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指集合计划所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇

率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集合计划主要投资于证券交易所上市或银行间

同业市场交易的债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项

海通现金宝货币 2024 年中期报告

第 30 页 共 39 页

的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

  本集合计划的投资范围为具有良好流动性的金融工具，本集合计划各类资产的投资比例范围

为：1、现金；2、期限在 1年以内（含 1年）的银行存款、中央银行票据、同业存单；3、期限在

1个月以内的债券回购；4、剩余期限在 397 天以内（含 397 天）的国债、政策性金融债、企业债、

公司债、短期融资券、中期票据、超短期融资券；5、中国证监会认可的其他具有良好流动性的货

币市场工具。本集合计划通过投资组合的分散化降低其他价格风险，并且本集合计划的管理人每

日对本集合计划所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

6.4.14 公允价值

6.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：

  第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

  第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

  第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

6.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

6.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次